
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4356   del 29/11/2024

Dirigente: DOTT. ALBERTO GIOVANNI SERRA

Settore: Polizia Municipale

Oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO AI SERVIZI ELABORATIVI DI 
ACCESSO  AI  DATI  DEL  REGISTRO  IMPRESE  ED  INI-PEC  –  ANNO  2025  - 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  –  CIG: 
B488E35D4B.

R E L A Z I O N E

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto Interministeriale del 18/12/2017 recante la Disciplina delle 
procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della 
Strada, tramite posta elettronica certificata si dava attuazione all’art. 20 c.5  quarter)  del 
D.L. 69/2013 convertito in L. 98/2013 che demandava ad un provvedimento di normazione 
secondaria la definizione delle procedure di notificazione dei verbali di accertamento delle 
violazioni al Codice della Strada tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO CHE,

-  con  Circolare  n.  330/A/1500/18/127/9  del  20/02/2018  il  Ministero  dell’Interno-
Dipartimento della  Pubblica Sicurezza si  disponeva che tutti  i  verbali  di  contestazione 
relativi a sanzioni amministrative, le ordinanze-ingiunzioni dell’autorità amministrativa ed 
ogni altra comunicazione relativa a qualsiasi procedimento amministrativa debba essere 
notificata in forma elettronica, secondo le regole dettate dal CAD;

- la Circolare Interministeriale citata individua tra i pubblici elenchi cui fa riferimento l’art.3  
del  decreto,  nei  quali  possono  essere  ricercati  i  domicili  digitali  nel  caso  manchi  la 
comunicazione dell’interessato l’Indice Nazionale dei domicili digitali delle imprese e dei  
professionisti (INI-PEC);

- con Circolare n. 300/A/40/27/20/127/9 del 08/06/2020 il Ministero dell’Interno ha ristretto  
l’ambito  applicativo della  precedente circolare disponendo che non possano effettuarsi 
ricerche  massive  e  indiscriminate  di  indirizzi  PEC  partendo  dal  codice  fiscale  di  una 
persona  fisica,  indirizzo  che  si  concretizza  in  un  minore  numero  di  visure  e  di 
conseguenza in un risparmio di spesa per l’Amministrazione contraente

        Pagina 1 di 5



VISTA  la  proposta  di  convezione  pervenuta  al  Settore  in  data  12/11/2024 
(GE/2024/236598) da InfoCamere S.c.p.A, Società Consortile di Informatica delle Camere 
di Commercio per Azioni con sede in Roma Via G. B. Morgagni n.13 <C.F.02313821007> 
sottoscrivendo  la  quale  previo  abbonamento  semestrale  possono  essere  estratti 
massivamente  gli  indirizzi  pec.  per  procedere  alla  notificazione  delle  sanzioni 
amministrative derivanti  da violazioni  al  D. L.vo 285/92 (CdS) e alle altre violazioni  di 
competenza del Settore Polizia Locale;

CONSIDERATO  che l'importo della fornitura è inferiore alla soglia di €  5.000 si  ritiene 
opportuno procedere con la modalità dell'affidamento diretto in ossequio alle disposizioni 
degli artt. 49 comma 6 e 50 del D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici);

DATO ATTO CHE:

→ la proposta prevede  il  pagamento di un canone  annuo pari ad €.500,00  al  netto di 
I.V.A. e il pagamento di €.0,15 (al netto di I.V.A.) per ogni visura effettuata;

→ il  numero delle visure effettuate nel  periodo 01/01/2024- 10/11/2024 è pari  a 6000 
visure;

→ il contratto proposto ha valenza annuale con decorrenza dal 01/01/2025 e scadenza 
31/12/2025;

→ verosimilmente nel corso dell’anno 2025 tramite gli archivi INI-PEC verranno effettuate 
12000 visure con un costo di competenza pari ad € 2.196,00 (€ 1.800,00+€ 396,00 I.V.A);

RITENUTO NECESSARIO:

- rinnovare il contratto per l’estrazione massiva degli indirizzi PEC la Infocamere S.c.p.A 
con sede in Roma Via Giovanni Battista Morgagni n. 13, <P. I. 02313821007>;

-procedere all’impegno Cap. 25105/2 della somma complessiva pari ad € 2.806,00 cosi 
determinato:

a)- della somma di € 610,00 (€ 500,00+€ 110,00 I.V.A.) a titolo di abbonamento per il  
periodo Gennaio-Dicembre 2025;

b)- della somma di € 2.196,00 (€ 1.800,00+€ 396,00 I.V.A. 22%) a titolo di n.12000 visure 
che verosimilmente verranno nel medesimo periodo di validità dell’abbonamento; 

DATO ATTO CHE:

-  la  Infocamere S.c.p.A con sede  in Roma Via  Giovanni Battista Morgagni n.  13, <P. I. 
02313821007> è in possesso dei requisiti richiesti e rilevato che i successivi controlli sulla 
regolarità contributiva (DURC) hanno avuto esito favorevole (validità 22/01/2025);

- per il servizio in oggetto è stato richiesto ed attribuito il seguente CIG:  B488E35D4B;
RICHIAMATO in merito ai poteri e competenze all'adozione del presente provvedimento, il  
decreto sindacale n. 39 del 11/09/2024 di conferimento dell'incarico dirigenziale;

RITENUTO di nominare la Dott.ssa Costantina Baldino incardinata negli Uffici del Servizio 
Amministrativo, quale Responsabile Unico del Progetto, con le funzioni previste dall'art. 15 
del D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che, il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione  e  non sussistono,  in  capo  allo  stesso 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 

        Pagina 2 di 5



quanto dispone l'art. 147Bis c.1, periodo primo del D.Lg. 267/2000;

VISTI:

- l'art. 24 comma 2° del D. L.g.vo 472 del 18.12.1997;
- l’art 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali;

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- il vigente Statuto del Comune di Sassari;
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- Il Regolamento sull'ordinamento, l'organizzazione e il funzionamento degli uffici;
-  la L. 136/2010, integrata dagli  artt.  6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.  
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l'art. 20 del DLgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione tra-
sparente;

-  la deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.  79 del  14 dicembre 2023 il  Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026, unitamente ai suoi allegati;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09 gennaio 2024 la Giunta ha approvato 
il PEG provvisorio 2024/2026;

DETERMINA

➢ di affidare a InfoCamere S.c.p.A., società consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio per Azioni con sede in Roma Via G.B. Morgagni n.13 <C.F.02313821007>, il  
servizio di abbonamento per l’estrazione massiva degli indirizzi pec;

➢ di impegnare sul Cap. 25105/2 “spese per accesso a banche dati e pubblicazioni 
on-line” del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2025 dove esiste la necessaria disponibilità 
la somma complessiva di € 2.806,00 cosi determinata:

a)  €     610,00 (€ 500,00+€ 110,00 I.V.A.) a titolo di abbonamento;

b)  €  2.196,00 (€  1.800,00+€  396,00 I.V.A.  22%) a titolo  di  n.12000 visure  che 
verosimilmente verranno effettuate nel periodo 01 gennaio-31 dicembre 2025;

➢ di  provvedere  al  pagamento  all’atto  dell’invio  della  fattura,  a  mezzo  bonifico 
bancario intestato a InfoCamere S.c.p.A, Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio per Azioni con sede in Roma Via G. B. Morgagni n.13 <C.F.02313821007> 
presso Monte dei Paschi di Siena SpA Ag. 6- di Padova alle coordinate bancarie indicate 
in atto separato;

➢ di  dare  atto  che  l'obbligazione  sarà  esigibile  entro  l’esercizio  finanziario  di 
riferimento;

➢ di dare atto che la presente determinazione è firmata digitalmente.

        Pagina 3 di 5



Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2025 25105/2 2.806,00

._                                              .

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

